
NEBRASKA (Mãe)

SAÚDE

Síntese da saúde dos cascos -0,3
Saúde do úbere +0,3
Fertilidade +1,9
Vida Produtiva +1,8

CARACTERES DE GESTÃO

Velocidade de ordenha +110
Temperamento +105
Facilidade de parto touro +95
Facilidade de parto filhas +95
Vitalidade dos vitelos +95
Vitalidade da mãe ao parto +95

ÍNDICES MORFOLÓGICOS

Composição corporal 99
Composto pernas e pés 105
Composição do úbere 124
Score colocação de tetos 101
Condição muscular do corpo 88
TIPO 113
Filhas/Explorações 121/98

Rep. 81%

+1,5


//53

Pontos Fortes:
>>Produção, Saúde, Fertilidade,
Vida Produtiva, Úberes.

PORTORICO 

MOFR5632283334
PORTORICO

ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA DE SÃO MIGUEL

ESTATURA
LARGURA DO PEITO
PROFUNDIDADE DO PEITO
COMPRIMENTO DA GARUPA
LARGURA DA GARUPA
ÂNGULO DA GARUPA
MEMBROS POSTERIORES VISTOS DE TRÁS
MEMBRO POSTERIOR VISTA LATERAL
ÂNGULO DE PÉ
ÚBERE ANTERIOR
ÚBERE POSTERIOR ALTURA
ÚBERE POSTERIOR LARGURA
PROFUNDIDADE DO ÚBERE
EQUILIBRIO DO ÚBERE  
LIGAMENTO SUSPENSOR DO ÚBERE
COLOCAÇÃO DOS TETOS ANTERIORES 
COLOCAÇÃO DOS TETOS POSTERIORES 
ORIENTAÇÃO DOS TETOS
COMPRIMENTO DOS TETOS
FORMATO DOS TETOS

Pequena
Estreita
Pouco Profunda
Curta
Estreita
Ísquios Levantados
Estreito
Estreita
Baixo
Débil
Baixo
Estreito
Profundo
Posterior Baixo
Débil
Abertos
Abertos
Abertos
Compridos
Delgados

96
96
97

84
85
94
89

91

90
91

82

100
102

132
114

107
113
126

120
119

Grande
Forte
Profunda
Longa
Larga
Ísquios Baixos
Largo
Larga
Alto
Forte
Alto
Largo
Raso
Posterior Alto
Forte
Convergentes
Convergentes
Internos
Curtos
Grossos

DESCRIÇÃO 88 100 112 124

PPrroovvaaddoo

»
»

»

»

»

PEDIGREE

(NINO JB X JEBOLAN X GRAF) 
Beta-Caseína: A2A2   K-Caseína: BB
PAI: NINO JB
MÃE: NEBRASKA

Produção: Idade 3 Anos - 305 dias - Leite 6.939kgs - Gord.% 3,50 - Prot.% 3,43 

Total Merit Índex (ISU) 154

ÍNDICES DE PRODUÇÃO

INEL +45
Leite (kgs) +1195
Proteína (%) -0,02
Proteína (Kgs) +36
Gordura (%) +0,03
Gordura (Kgs) +50
Filhas/Explorações 201/169

Rep. 95%


