





Provado

2026

PORTORICO

MOFR5632283334 PORTORICO

NEBRASKA (Mãe)

PEDIGREE

(NINO JB X JEBOLAN X GRAF)

Beta-Caseína: A2A2 K-Caseína: BB

PAI: NINO JB MÃE: NEBRASKA

Produção: Idade 3 Anos - 305 dias - Leite 6.939kgs - Gord.% 3,50 - Prot.% 3,43

+110

+105

+95

+95

+95

+95

Total Merit Índex (ISU) 154

ÍNDICES DE PRODUÇÃO	Rep. 95 %
INEL	+45
Leite (kgs)	+1195
Proteína (%)	-0,02
Proteína (Kgs)	+36
Gordura (%)	+0,03
Gordura (Kgs)	+50
Filhas/Explorações	201/169

CARACTERES DE GESTÃO

Velocidade de ordenha

Facilidade de parto touro

Facilidade de parto filhas

Vitalidade da mãe ao parto

Vitalidade dos vitelos

Temperamento

ÍNDICES MORFOLÓGICOS	Rep. 81%
Composição corporal	99
Composto pernas e pés	105
Composição do úbere	124
Score colocação de tetos	101
Condição muscular do corpo	88
TIPO	113
Filhas/Explorações	121/98

SAÚDE +1,5 Síntese da saúde dos cascos -0,3 Saúde do úbere +0,3 Fertilidade +1,9 Vida Produtiva +1,8

Pontos Fortes:

» Produção, Saúde, Fertilidade, Vida Produtiva, Úberes.

DESCRIÇÃO			88	100	112	124		
ESTATURA	Pequena	96						Grande
LARGURA DO PEITO	Estreita	96						Forte
PROFUNDIDADE DO PEITO	Pouco Profunda	97						Profunda
COMPRIMENTO DA GARUPA	Curta						100	Longa
LARGURA DA GARUPA	Estreita						102	Larga
ÂNGULO DA GARUPA	Ísquios Levantados	84	«					Ísquios Baixos
MEMBROS POSTERIORES VISTOS DE TRÁS	Estreito	85	«					Largo
MEMBRO POSTERIOR VISTA LATERAL	Estreita	94						Larga
ÂNGULO DE PÉ	Baixo	89						Alto
ÚBERE ANTERIOR	Débil					»	132	Forte
ÚBERE POSTERIOR ALTURA	Baixo						114	Alto
ÚBERE POSTERIOR LARGURA	Estreito	91						Largo
PROFUNDIDADE DO ÚBERE	Profundo						107	Raso
EQUILIBRIO DO ÚBERE	Posterior Baixo						113	Posterior Alto
LIGAMENTO SUSPENSOR DO ÚBERE	Débil					>>	126	Forte
COLOCAÇÃO DOS TETOS ANTERIORES	Abertos	90						Convergentes
COLOCAÇÃO DOS TETOS POSTERIORES	Abertos	91						Convergentes
ORIENTAÇÃO DOS TETOS	Abertos						120	Internos
COMPRIMENTO DOS TETOS	Compridos					-	119	Curtos
FORMATO DOS TETOS	Delgados	82	«					Grossos